
２０２４年８月吉日 

各   位 

一般社団法人 日本電機工業会 

プログラマブルコントローラ業務専門委員会 

  

「「ＰＰＬＬＣＣ（（ププロロググララママブブルルココンントトロローーララ））ののユユーーザザ調調査査」」ににつついいててののおお願願いい  

 

拝啓 時下、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素は、当業界に対し格別のお引き立てを賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、当会取り扱い製品の一つでありますプログラマブルコントローラにつきまして、

昭和５５年以降急激に増加した需要構造について、平成２年度以降、過去１７回に

亘って調査させて頂いて参りました。 

今年度は、過去の調査結果を踏まえつつ、２０２２年度の調査以降の需要及び今後

の予測について分析し、その需要構造の実態を明らかにするとともに、今後の製品開

発に結びつける技術ニーズを探るため、第１８回目のユーザ調査を実施することと致し

ました。（調査対象：全国約 2,000 事業所・工場） 

つきましては、ご多用中誠に恐縮に存じますが、趣旨をご理解いただきまして、本調

査にご協力を賜りますよう、また、調査票が適切な部署に回付されますようご配慮方、

宜しくお願い申し上げます。 

誠に勝手ではございますが、ご記入頂いた調査票は、９９月月３３００日日（（月月））ままででに、同封

の返信用封筒を利用の上、ご返送願います。 

“アンケート調査票”を電子ファイル（Word）で入手をご希望の方は、当会ウェブサイ

トに掲載しておりますので、ご活用願います。 

（URL：https://www.jema-net.or.jp/Japanese/info/news/plc.html） 

調査の実施に当りましては、個人情報(注)の取扱いに基づき十分留意し、調査結果

は全て統計数値として纏め、分析致しますので、その点ご懸念なくご協力賜りますよう

お願い申し上げます。 

また、調査結果については、調査報告書としてご回答会社宛に送付させて頂きます

ので、宜しくお願い申し上げます。 

なお、当会発行の PR 資料は、当会ウェブサイト（URL：www.jema-net.or.jp）に掲載

しておりますので、ご活用願います。 

・ 「プログラマブルコントローラ」のご紹介：https://jema-net.or.jp/Japanese/pis/plc.html 

・ 飛躍するプログラマブルコントローラ（PR パンフレット）： 

https://www.jema-net.or.jp/jema/data/S5210(20240125).pdf 

敬 具 

 
(注) 個人情報の取扱いについて 

個人情報の保護については、最大限の注意を払っております。ご回答いただいた内容

は全て統計的に処理し、また、ご入力いただいた「貴社名」「ご担当者様名」など個人情

報に関する一切の情報を第三者に対して開示することはありません。 
また、次回以降の調査にも利用いたしますので、ご了承の上、ご記入ください。 


